
 

 

 

 

 

 

 

 

24.12.2021 № 951 
г. Мончегорск 

 

О внесении изменений 

 

 

В целях совершенствования процедуры отбора муниципальных 

бюджетных общеобразовательных учреждений (далее - МБОУ) с низкими 

результатами обучения для реализации мероприятий по повышению качества 

образования приказываю: 

1. Внести изменения в Порядок включения МБОУ города Мончегорска в 

муниципальный перечень общеобразовательных учреждений с низкими 

результатами обучения, утвержденный приказом управления от 30.12.2020 № 

836 (далее – Перечень), изложив его в новой редакции согласно приложению к 

данному приказу. 

2. Управлению образования (Солтан И.В.): 

2.1. Организовать работу муниципального Координационного совета по 

поддержке МБОУ с низкими результатами обучения по включению МБОУ в 

Перечень в 2022 году в срок до 30.12.2021. 

2.2. Утвердить приказом управления образования Перечень МБОУ в 2022 

году в срок до 10.01.2022. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на Уханову В.Л., зам. 

начальника управления образования. 

 

 

И.о. начальника управления           Н.С. Изотова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Рассылка: дело, Солтан, Уханова 

  



Приложение  

к приказу управления образования 

администрации города Мончегорска  

от 24.12.2021 № 951 

 

Порядок включения МБОУ города Мончегорска в муниципальный перечень 

общеобразовательных учреждений с низкими результатами обучения 

 

1. Настоящий Порядок включения муниципальных бюджетных общеобразовательных 

учреждений города Мончегорска в муниципальный перечень общеобразовательных 

учреждений с низкими результатами обучения (далее – Порядок, МБОУ, Перечень) 

разработан в целях определения МБОУ с низкими результатами обучения для реализации 

мероприятий по повышению качества образования. 

2. Определение МБОУ в качестве общеобразовательного учреждения с низкими 

результатами обучения относится к компетенции муниципального Координационного совета 

по поддержке МБОУ с низкими результатами обучения, состав которого утверждается 

приказом управления образования администрации города Мончегорска (далее – 

Координационный совет, управление образования).  

3. Включение МБОУ в Перечень осуществляется один раз в год в соответствии с 

критериями, установленными п. 4 Порядка. Формирование Перечня происходит на основании 

результатов оценочных процедур: ВПР, ОГЭ и ЕГЭ, прошедших за два предыдущих учебных 

года, результатов обучения за два предыдущих учебных года, результатов участия 

обучающихся в значимых конкурсах, олимпиадах муниципального, регионального, 

всероссийского уровней за последний год. 

4. В Перечень включаются МБОУ, удовлетворяющие как минимум двум из следующих 

критериев: 

- МБОУ, в которых не менее чем по двум оценочным процедурам в предыдущем 

учебном году были зафиксированы низкие результаты; 

- МБОУ, в которых хотя бы по одной оценочной процедуре в каждом из двух 

предыдущих учебных годов были зафиксированы низкие результаты; 

- МБОУ, в которых за два последних учебных года зафиксирована отрицательная 

динамика доли учащихся, освоивших образовательную программу (снижение более, чем на 

2%); 

- МБОУ, в которых за последний учебный год доля учащихся, принявших участие в 

значимых конкурсах, олимпиадах муниципального, регионального, всероссийского уровней, 

составила менее 5% для городских школ, менее 3% для сельских школ. 

Под «низкими результатами» понимаются результаты оценочной процедуры, при 

которых не менее 28% от общего числа участников оценочной процедуры получили отметку 

«2» (ВПР) или не преодолели минимальный порог, предусмотренный спецификацией 

соответствующей оценочной процедуры (ОГЭ, ЕГЭ). Анализ проводится по результатам 

следующих процедур: 

- ВПР по математике (5 класс); 

- ВПР по математике (6 класс); 

- ВПР по русскому языку (5 класс); 

- ВПР по русскому языку (6 класс); 

- ОГЭ по математике; 

- ОГЭ по русскому языку; 

- ЕГЭ по математике (базовый); 

- ЕГЭ по математике (профильный); 

- ЕГЭ по русскому языку. 

При анализе данных ОГЭ и ЕГЭ учитываются результаты участников, полученные до 

пересдач, при этом результаты выпускников прошлых лет не учитываются. 



5. На основании материалов, представленных Координационному совету управлением 

образования, МБУ «ЦРО», Координационным советом определяются МБОУ, необходимые 

для включения в Перечень, или устанавливается факт отсутствия таких МБОУ. 

6. Муниципальный перечень общеобразовательных учреждений с низкими 

результатами обучения утверждается приказом управления образования. 

7. Для МБОУ, включенных в муниципальный перечень общеобразовательных 

учреждений с низкими результатами обучения, управлением образования утверждается 

муниципальный план мероприятий по поддержке школ с низкими результатами обучения. 

_________________________ 


